o
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
MOÇÃO Nº 60 /2021

Assunto: Moção de Congratulações ao ilustrissimo senhor Dr. Luis de Almeida pela
matéria jornalística dos 50 anos da APAE de Valinhos.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem

assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja

submetido ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida

apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a

presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕESao ilustrissimo senhor Dr. Luis de

: Almeida pela matéria jornalística dos 50 anos da APAE de Valinhos.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Em matéria jornalística veiculada nas edições do dia

9 de abril deste ano junto ao Jornal de Valinhos e ao Jornal Terceira Visão

nosso homenageado fez um breve e emocionante relato da comovente

trajetória de 50 anos da Apae de Valinhos, que atua com presteza na área de

assistência social em nossa cidade, objetivando melhor qualidade de vida da

pessoa com deficiência, zelando com muito carinho e dedicação para a efetiva

inclusão social, citando diversas pessoas que igualmente contribuiram e

contribuem para o contínuo crescimento profícuo daNsquestão.

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59- Residencial São Luiz KRA 3270-470 - OoSP

+

fo

%

Le
PABX: (19) 3829-5355- www.recto “sp.govbr Isastor

a

Fis

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Com efeito, na breve síntese histórica nosso

homenageado destacou, dentre muitos, o Restaurante da Nona, que há muito

tempo acolhe e promove a inclusão social dos jovens indicados pela APAE, a

família Celani, que cedeu o imóvel situado na Rua Itália para instalação da

entidade, o Padre Leopoldo Petrus Van Liempt, um dos idealizadores dessa

jornada em nossa cidade, o atual presidente da Associação de Pais e Amigos

dos Excepcionais de Valinhos, Luis Roberto Roson, além do Doutor Ruy

Antonio Meirelles dos Santos, Jesus Donizete Piva e do saudoso Pedro

Brandini, entre outros importantes nomes ali proficientemente citados.

Nesse passo urge ressaltar que, conforme bem

lembrado pelo nosso ilustre homenageado, o início da APAE de Valinhos foi

cuidadosamente idealizada pelo Padre Leopoldo juntamente com o estimado

Pedro Brandini, de notória memória, que ficou carinhosamente conhecido como

“Tio Pedro” por nossa comunidade em razão de seu engajamento e dedicação

total à entidade desde a sua fundação, em 11 de abril de 1971, permanecendo

à sua frente até o dia de 26 de fevereiro de 1992, quando enfim se despediu do

trabalho voluntário que tanto amava por ocasião de seu óbito, partindo então

com a merecida honraria aos seus 69 anos de idade e deixando, além de muita

saudade, um legado de serviço de presteza e excelência ímpar, notoriamente

reconhecido em nossa cidade, tendo recebido a justa e singela homenagem da

nomeação da “Escola Municipal Tio Pedro Brandini”, localizado na Avenida

Onze de Agosto, em frente ao colégio Professor Antonio Alves Aranha.

A orgulhosa família Brandini lembra saudosamente

da alegria do “Tio Pedro” em transportar as crianças de kombi, bem como de

sua liderança marcada em 9 de fevereiro de 1984, pela morte do Padre

Leopoldo, tendo assumido a função de preside interino da APAE Valinhos até

14 de abril do mesmo ano, quando foi eleito o Sr. Atílio Capovilla em

Assembleia, ficando no cargo por seis meses, assumindo novamente o Pedro

da entidade       Brandini a posição de presidente, permanecendo E

morte. LM
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59- cmi CEP 13270-478"Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.cama) linhos.sp.gov.br

2
po

Á
E
z

proc ne fodoy A
meDZ

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

DO REQUERIMENTO

Por todo o exposto e em razão da proficiente matéria

jornalística dos 50 anos da APAE de Valinhos veiculada nas edições do dia 9

de abril deste ano junto ao Jornal de Valinhos e ao Jornal Terceira Visão,

requereremos seja aprovada pela Edildade esta MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES ao ilustre cidadão Dr. Luis de Almeida, como justa e

legitima homenagemetributo da gente valinhense à sua ilustre pessoa.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e

certificado desta Casa portando a presente Moção de Congratulações ao

ilustrissimo senhor Dr. Luis de Almeida, para conhecimento da reverente

homenagem desta Edilidade.

Plenário Ulysses Guimarães, em 12 de abril de
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br